

Egå Vandværk A.m.b.a.

Beretning for året 2020

Sikke et år. År 2020 var året hvor coronaen ramte Danmark med nedlukninger og begrænsninger i vor frihed.

Som følge af en lovændring havde vi mulighed for at udtræde af Vandsektorlovens økonomiske regulering, hvis forslaget kunne vedtages på vandværkets generalforsamling på samme måde som en vedtægtsændring, hvilket vil sige at det skulle godkendes på to på hinanden følgende generalforsamlinger. Det lykkedes os at få afholdt de to generalforsamlinger i august måned. Samtidig gennemførte vi en vedtægtsændring om at vi nedlagde funktionen "generalforsamlingsvalgte revisorer".

Nyt vandværk

Som nævnt på generalforsamlingen i 2020, er vi begyndt arbejdet med at etablere et nyt vandværk, for at sikre vandforsyningen fremadrettet. Vi fik sidste år et skitseprojekt, som vi havde med på generalforsamlingen. Vi har i år modtaget endnu et skitseprojekt, og på grundlag af disse projekter, skal vi i år arbejde med den endelige udformning af vandværket. Vi arbejder på at træffe en endelig beslutning inden udgangen af 2021.

Der har i 2020 været øvrige aktiviteter i vandværket:

Indvindingsanlægget

Vort indvindingsanlæg er velfungerende og vedligeholdes og opdateres løbende. Der er i år afholdt t.kr. 111 i investeringer i vort indvindingsanlæg, og t.kr. 52 til den løbende vedligeholdelse. Vore borer leverer fortsat vand af god kvalitet.

Renovering og udvidelser af ledningsnettet

Vi har i 2020 afsluttet renoveringen af vor hovedledning på Skolevej.

Der har i 2020 været anvendt t.kr. 202 til reparationer på ledningsnettet og t.kr. 1.581 til investeringer i ledningsnettet.

Vi fortsætter i 2021 arbejdet med renovering og forbedring af ledningsnettet. Forbrugerne i de områder vi vil renovere ledningsnettet, får direkte besked herom. Vi har planlagt en renovering ved Sortemosen i Hjortshøj og Brovænget i Egå. Der er i budgettet afsat t.kr. 1.100 til disse projekter.

Vandsektorloven og Egå Vandværk

Som tidligere nævnt blev det på generalforsamlingerne vedtaget at udtræde af Vandsektorlovens økonomiske regulering, således at år 2020 blev det sidste år vi var omfattet heraf.

Vandmålere

Med virkning fra år 2021 skal vi hvert år udskifte et parti vandmålere. De vandmålere vi anvender i dag, som kan fjernaflæses, må maksimalt være i drift 12 år, i henhold til målerregulativet, så de første af den type vandmålere skal nu udskiftes. Det betyder også at vi hvert år fremover skal udskifte et parti vandmålere. Vi har bestræbt os på at de partier der skal udskiftes hvert år er på ca. 200 vandmålere. Det svarer til en årlig investering på op mod t.kr. 250.

Vandkvalitet

Kvaliteten af vort drikkevand er fortsat helt i top. Vi får løbende udtaget vandprøver enten på Vandværket eller hos en forbruger. Resultatet af de udtagne prøver er positive, da der ikke er værdier i prøverne, der overskrider hverken de vejledende værdier eller maksimumværdierne på de parametre der undersøges.

Resultaterne af de prøver, vi får taget, kan altid findes på vor hjemmeside.

Der er stadig meget focus på pesticider i vort drikkevand. På grund af forbedrede målemetoder er der tidligere på landsplan fundet spor af 1,2,4-triazol, chloridazon, Desphenyl chloridazon og N,N-dimethylsulfamid også kaldet DMS. Disse pesticider nu en fast del af prøvepakkerne, når vi tester for pesticider i vandet. Vi har heldigvis ikke fundet spor af disse pesticider i vort vandprøver. Når der fra Miljøstyrelsen kommer meddelelse om at der er fundet et nyt pesticid i drikkevandet, tester vi vort vand, når prøvetagningsfirmaet har pesticidet med i deres prøvetagningspakke. Vi må forvente at vor udgift til vandprøver stiger væsentligt de kommende år.

Vandspild – en dyr fornøjelse

Hold øje med vandmåleren, så du ikke kommer til at betale for unødvendigt vandforbrug. Det er dyrt at have en dryppende vandhane, et løbende toilet eller et lille brud på et rør.

Skatteforhold

I forbindelse med indførelsen af vandsektorloven og vandværkerne blev skattepligtige var der tvivl om værdiansættelsen på anlægsaktiver. Vi anvendte som udgangspunkt de historiske anskaffelsessummer, som senere er blevet underkendt af skattemyndighederne. Vi klagede på daværende tidspunkt over Skattevæsenets kendelse, i lighed med andre vandværker, der var kommet ind under vandsektorloven.

Da anlagte skatte sager har været stillet i bero, indtil der blev kørt et par sager igennem domstolssystemet.

Vi fik endelig i 2018 en kendelse ved Højesteret, hvor Vandsektoren vandt over Skat. Det vil i praksis betyde omgørelser af skatteberegningerne, tilbage til skattepligtens indførelse i vandsektoren. Vi modtog i december måned en skrivelse fra Skattevæsenet om at vor skattesag kunne forventes afsluttet inden for 6 – 12 måneder, dog med den undtagelse, at såfremt sagsbehandlingstiden ville strække sig udover 12 måneder vil vi blive kontaktet igen.

På trods af vi har klaget over skatteansættelserne, har vi betalt alle de skatteopkrævninger, vi har modtaget, så vi håber på en tilbagebetaling af den betalte skat på et beløb på knap en million kr.

Såfremt vore andelshavere vedtager bestyrelsens forslag om udtræden af vandsektorloven, vil vandværket ikke længere være skattepligtig.

Årsregnskabet

Årsregnskabet for 2020 udviser et resultat på 103 t.kr., mod et overskud på t.kr. 3.264 i 2019. Resultatet af den ordinære drift udgør t.kr. 133, mod et overskud i 2019 på t.kr. 3.291.

Vi har i 2020 oppumpet og købt i alt 328.759 m³ vand (i 2019, 265.455 m³) og solgt 306.062 m³ (i 2019, 248.900 m³).

Forskellen på 22.697 m³ svarer til et ledningstab på 6,9 %. Vi undgår således igen at skulle betale afgift af ledningstabet, som indtræder, når spildprocenten er over 10 %.

Jeg vil gerne slutte denne beretning med at sige tak for et godt samarbejde i det forløbne år til vandværkets personale og bestyrelse.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen
Egå Vandværk A.m.b.a.